
Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 2017 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017071700017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 742, DE 14 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Nor-
mativa MEC nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29
de dezembro de 2010, a Portaria Normativa MEC nº 21, de 1º de
dezembro de 2016, e considerando o processo nº 23000.040548/2016-
63 e a Nota Técnica nº 324/2017-CGFPR/DIREG/SERES/MEC, re-
solve:

Art. 1° Fica parcialmente deferido o pedido de aumento de
vagas, sob a forma de aditamento ao ato de Renovação de Re-
conhecimento, do curso de graduação em Psicologia (7686), bacha-
relado, ministrado pelo Centro Universitário de João Pessoa - UNIPÊ
(352), localizado no Município de João Pessoa/PB, mantido pelos
Institutos Paraibanos de Educação (245).

Parágrafo único. O número total anual de vagas para o curso
referido no caput passa de 240 (duzentas e quarenta) para 408 (qua-
trocentas e oito).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 743, DE 14 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Nor-
mativa MEC nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29
de dezembro de 2010, a Nota Técnica nº 1.094/2014-SERES/MEC, e
considerando a Nota Técnica nº 435/2017-CGFPR/DIREG/SE-
RES/MEC e o processo nº 23000.020780/2017-66, resolve:

Art. 1° Fica deferido provisoriamente o pedido de rema-
nejamento de vagas e locais da oferta do curso de Enfermagem,
bacharelado (68941), ministrado pelo Centro Universitário Jorge
Amado - UNIJORGE (1185), localizado no município de Salvador,
estado da Bahia, mantido pela ASBEC - Sociedade Baiana de Edu-
cação e Cultura S/A (805), sendo 290 (duzentas e noventa) vagas para
o Campus Paralela (SEDE) - Avenida Luís Vianna Filho nº 6.775,
Paralela, e 60 (sessenta) vagas para o Campus Tancredo Neves -
Avenida Tancredo Neves, Edifício Civil Trade, nº 1.367, Caminho das
Árvores, ambos no município de Salvador/BA.

Art. 2º O deferimento do pedido de remanejamento de vagas
implica a vedação da aplicação de regras de desoneração de visita e
a obrigatoriedade de visita in loco, pelo Instituto Nacional de Estudos
e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira-INEP, para análise e ex-
pedição do próximo ato regulatório do curso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

PORTARIA Nº 744, DE 14 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 5.773,
de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-
MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.
Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201604481 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA AVENIDA LUÍS VIANA, 1C, , PARALELA, SAL-
VA D O R / B A

2. 201604471 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE UNIDA DE CAM-
PINAS

DINAMICA ASSESSORIA E GESTAO EMPRESARIAL LTDA - ME AV. 210, 386, , SETOR COIMBRA, GOIÂNIA/GO

3. 201605002 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Licencia-
tura)

40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E TEC-
NOLOGIA DE BRASILIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE
BRASILIA

CENTRO DE MÚLTIPLAS FUNÇÕES - PARQUE
ESPORTIVO GALPÃO DE OFICINAS, ÁREA ES-
PECIAL 3., S/N, , SÃO BARTOLOMEU (SÃO SE-
BASTIÃO), BRASÍLIA/DF

4. 201607872 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE IBGEN - INSTI-
TUTO BRASILEIRO DE GES-
TÃO DE NEGÓCIOS

IBGEN EDUCACIONAL LTDA AVENIDA PROTÁSIO ALVES, 2.493, PETRÓPO-
LIS, PORTO ALEGRE/RS

5. 201604332 MARKETING (Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO RIT-
TER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS REIS LTDA. AVENIDA MANOEL ELIAS, 2001, , PASSO DAS
PEDRAS, PORTO ALEGRE/RS

6. 201604331 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO RIT-
TER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO RITTER DOS REIS LTDA. AVENIDA MANOEL ELIAS, 2001, , PASSO DAS
PEDRAS, PORTO ALEGRE/RS

7. 201607947 FARMÁCIA (Bacharelado) 240 (duzentas e quarenta) UNIVERSIDADE IBIRAPUERA ASSOCIACAO PRINCESA ISABEL DE EDUCACAO E CULTURA AVENIDA INTERLAGOS, 1.329, , JARDIM MARA-
JOARA, SÃO PAULO/SP

8. 201605525 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE MOGIANA DO
ESTADO DE SÃO PAULO

ASSOCIACAO MOGIANA PARA DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO AVENIDA PADRE JAIME, 2600, CENTRO, MOGI
GUAÇU/SP

9. 201506800 LETRAS - LÍNGUAS ADICIONAIS INGLÊS,
ESPANHOL E RESPECTIVAS LITERATURAS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA - UNI-
PA M PA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA AV. MARIA ANUNCIAÇÃO GOMES DE GODOY,
1650, INDUSTRIAL I, MALAFAIA, BAGÉ/RS

10. 201607926 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológico) 140 (cento e quarenta) FACULDADE ANHANGUERA
DE OSASCO

ANHANGUERA EDUCACIONAL PARTICIPACOES S/A AVENIDA DOS AUTONOMISTAS, 1325, , VILA
CAMPESINA, OSASCO/SP

11 . 201506198 ENGENHARIA QUÍMICA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE SÃO FRAN-
CISCO

CASA DE NOSSA SENHORA DA PAZ ACAO SOCIAL FRANCISCANA RUA WALDEMAR CÉSAR DA SILVEIRA, 105,
VILA CURA D'ARS (SWIFT), CAMPINAS/SP

12. 201602485 LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA (Licencia-
tura)

90 (noventa) Instituto Superior de Educação de
São Paulo

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO DE SAO PAULO - ISESP RUA DEPUTADO LACERDA FRANCO, 88, - ATÉ
299/300, PINHEIROS, SÃO PAULO/SP

13. 201607675 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE METROPOLITA-
NA DE MARINGÁ

UNIFAMMA - UNIAO DE FACULDADES METROPOLITANAS DE MA-
RINGA LTDA

AVENIDA MAUÁ, 2854, ZONA 01, MARINGÁ/PR

14. 201605228 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) CENTRO DE ENSINO SUPE-
RIOR DE ILHÉUS

CESUPI CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE ILHEUS LTDA - ME RODOVIA ILHEUS-OLIVENCA, S/N, KM 2,5,
JARDIM ATLANTICO II, ILHÉUS/BA

15. 201507007 MEDICINA VETERINÁRIA (Bacharelado) 320 (trezentas e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
TRIÂNGULO

ASSOCIACAO SALGADO DE OLIVEIRA DE EDUCACAO E CULTURA AV. NICOMEDES ALVES DOS SANTOS, 4545, ,
GÁVEA, UBERLÂNDIA/MG

16. 201506691 OCEANOGRAFIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PA R A N Á

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA AC PONTAL DO PARANÁ, S/N, , PONTAL DO
SUL, PONTAL DO PARANÁ/PR

17. 201501052 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

120 (cento e vinte) FACULDADE INTERNACIO-
NAL DA PARAÍBA

ASPEC - SOCIEDADE PARAIBANA DE EDUCACAO E CULTURA S.A. AVENIDA MONSENHOR WALFREDO LEAL, 512,
TAMBIÁ, JOÃO PESSOA/PB

pcastro
Destacar


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-17T07:43:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




